
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 107/2020 PA/pf                                                  
        

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 08/09/2020                                       N. 1186-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: SERVIZIO DI RIPARAZIONE URGENTE SUL SISTEMA DI 

RACCOLTA E SMALTIMENTO ACQUE REFLUE DEL REPARTO DI 
MEDICINA NUCLEARE - PRESIDIO OSPEDALIERO S. CROCE. 

 
 

 
In data 8 settembre 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che è in servizio un impianto centralizzato di convogliamento, raccolta e 

smaltimento controllato degli effluenti liquidi radioattivi, provenienti dai servizi igienici 

del Reparto di Medicina Nucleare del presidio ospedaliero S.Croce, che consente lo 

stoccaggio per il periodo di decadimento necessario per portare la concentrazione di attività 

a livelli inferiori ai limiti fissati per lo scarico; 

 

- Considerato che la S.C. Fisica Sanitaria, che gestisce il suddetto impianto, ha riscontrato 

che presentava alcune anomalie di funzionamento e ha contattato la Ditta specializzata in 



 

 

materia HOSMAN S.r.l., con sede in Baldissero Torinese (TO), Via Cordova, 21, la quale è 

intervenuta sul posto ed ha diagnosticato la necessità di sostituire un dispositivo valvolato 

che regola i transiti di scarico sulla base delle logiche di funzionamento del sistema stesso; 

 

- Atteso che la S.C. Fisica Sanitaria ha confermato la necessità di provvedere alla riparazione 

urgente non imputabile a difetti costruttivi iniziali;  

 

- Rilevato che per tale servizio di importo inferiore a 40.000 Euro, IVA esclusa, è possibile 

procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a), del Decreto-Legge 

16.07.2020, n.76, in deroga all’art.36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo n.50/2016 

e s.m.i.; 

 

- Tenuto conto che, ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27.12.2006, n.296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30.12.2018, n.145, il servizio in questione è 

di importo inferiore a 5.000,00 Euro, per cui questa Amministrazione non è tenuta a fare 

ricorso al mercato elettronico; 

 

- Considerato che la citata Ditta ha trasmesso il preventivo tecnico di spesa n. 2408/01 rev.01 

pari a complessivi € 1.000,00 più IVA, dichiarandosi pronta ad intervenire 

immediatamente; 

 

- Rilevato che la ditta Hosman S.r.l. è iscritta nel Registro delle imprese della Camera di 

Commercio di Torino e risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL, come da DURC on 

line con scadenza validità 22.10.2020; 

 

- Ricordato che lo Smart CIG è: Z5B2E1AB33; 

 

- Atteso che Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto 

è l’Ing. Giuseppe STUMPO; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

- Dato atto che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di approvare l’affidamento dell’intervento di riparazione urgente dell’impianto 

centralizzato di convogliamento, raccolta e smaltimento controllato degli effluenti liquidi 

radioattivi del Reparto di Medicina Nucleare presso il presidio ospedaliero S. Croce, alla 

ditta HOSMAN S.r.l., con sede in Baldissero Torinese (TO), via Cordova n.21, 



 

 

autorizzando il pagamento dell’importo di € 1.000,00 IVA esclusa, quale corrispettivo per 

l’esecuzione dell’intervento in oggetto. 

 

2) Di prendere atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art.29 del 

Codice, sul profilo del committente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

  

3) Di dare atto che il costo di € 1.220,00 IVA inclusa trova collocazione al conto 

3.10.02.01“Manutenzione ordinaria immobili e loro pertinenze” dell’Esercizio 2020. 

 

4) Di trasmettere in copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

     LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                                       (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


